— 1 —

关于政协提案第 20220106 号《关于打造“青年
之家”福田样本，丰富青年文化生活的建议》

的回复意见

尊敬的王远等 14 名委员：

区政协六届二次会议第 20220106 号提案《关于打造“青年

之家”福田样本，丰富青年文化生活的建议》已收悉，作为提案

主办单位，我委积极协调、沟通各相关部门，深入研究并落实打

造“青年之家”福田样本、丰富青年文化生活的各项工作，取得

了一定成效。现就 2022 年有关工作的进展，及下一步计划回复

如下：

一、工作进展

（一）错峰服务青年，开展系列特色青年之家活动

着眼于中心城区公共文体场馆密集、青年人群流动量大的特

点，建设一批青年“一看就爱、一爱就来、一来再来”的青年活

动阵地，开展系列青年喜爱的特色青年之家活动。一是全面铺开

“青年之家”。以创意园“7 点夜间青年之家”为样本，在各街

道推进“青年之家”建设，目前已建成 10 所，选址涵盖了华富

街道元宇宙党群服务中心、新荟 369 直播创意园、货拉拉司机之

家、T-PARK 深港影视创意园等潮流特色鲜明、青年人流量大、

地标特点鲜明的场所，在非工作日时间围绕喜迎二十大、庆祝建

— 2 —

团 100 周年、庆祝香港回归 25 周年等为主题错峰开展公益讲座、

音乐会、青年聚会 41 场，吸引青年超过 2000 人次，获得广泛好

评。二是顺应青年作息特点，提供错时错峰服务。延长文化场地

服务时间，将场馆开放延时和活动错时相结合。每天 9:00 至

21:00 全天候开放，开放时间每周超过 84 小时，线上线下同步

发布公益培训、展览导赏、图书阅览、剧场观演等活动信息，市

民在家获取活动排期，到馆即可参与。今年，福田区还将打造广

受青年人欢迎的“24 小时自习室”，为青年群体提供线下全天候

不打烊的公共文化服务。三是搭建青年文化服务参与新平台。通

过“名人+”合作模式，打造“孟京辉·中国当代戏剧双年展”

“濮存昕·深圳福田听见美朗诵月”“郎朗·深圳福田国际钢琴

艺术节”等系列名人公益项目品牌，满足青年群体高雅艺术需求；

发挥辖区中小剧场优势，引进境内外优秀话剧作品展演，推出“先

锋·先行优秀戏剧作品展演季”“福田青年戏剧季话剧展演”等，

全年奉上近 80 场票房与口碑兼得的低票价话剧演出；探索把艺

术社群组建与数字文化馆服务功能相结合，搭建线上互动交流平

台，激发青年人群互动、比拼、推广的意愿。

（二）紧密结合需求，打造一批福田特色文化品牌

注重紧跟时代发展，精准把脉青年文化服务需求新动向、新

趋势，精准开展、提升和优化青年文化服务。一是深入调研青年

需求，形成福田青年文化“画像”。对青年群体文化特质、文化

需求进行了广泛深入调研，形成了《2022深圳福田青年文化特质

— 3 —

报告》，总结提炼出“深奔青年”“当‘燃’不让”“实干兴圳”

“多元文化DNA”等9个青年文化特质关键词，为未来的青年文化

工作提供了数据支撑和理论支持。二是围绕青年需求，力推青年

文化活动新IP。连续多年举办莲花山（深圳·福田）青年文化节、

白领“午间音乐会”、星空音乐会等突出青春活力、引领潮流和

互动参与的高品质文化活动，展现青春深圳的无限活力和可能，

在受到中心城区青年好评的同时，形成了良好的品牌口碑。三是

根据调研结果在文体场馆建设中主动融入青年元素。优化整合全

区各级文化场馆，精心建设戏剧、音乐、书画、舞蹈、非遗、梦

工场（青年）等六个具有不同的艺术特色主题文化馆；提升改造

“梦工场（青年）”主题馆，强化青年主题定位，为青年文化爱

好者提供交流平台和展现才艺的舞台；积极探索文化场馆社会化

运作，推动UCCA尤伦斯当代艺术中心与福田美术馆进行合作运

营，为深圳青年带来更多国际前沿的艺术展览、公共项目和研究

计划。

（三）整合社会资源，开展一批三地联动青年活动

发挥福田区地接香港、社会资源丰富的优势，开展深港澳青

年特色活动，助力港澳青年融入大湾区发展。一是组织开展深港

澳交流交往活动。紧抓香港回归 25 周年历史契机，搭建活动平

台，举办庆祝香港回归 25 周年系列活动，涉及文化体育、创新

创业、民俗体验等各类活动 25 项，包括“翰墨绘盛世 丹青铸同

心”——名家书画邀请展暨第四届福田区统一战线各界代表人士

— 4 —

书画展等，以多形式多层次的活动为媒介，进一步深化与港澳同

胞交流，增进心灵契合。二是发布“从河套出发看湾区”福田区

港澳青少年交流联谊体验路线。推出以“创业之旅”“发展之旅”

“乡情之旅”“思源之旅”“湾区延伸之旅”为主题的 33 个参访

点，有效链接起粤港澳大湾区资源平台，指引港澳青少年立足深

港，了解粤港澳大湾区，广泛缔结友谊，扩大文化交流。

（二）拓展青年文化活动空间，线上线下完善青年阵地体

（一）拓展青年文化活动时间，丰富“青年之家”活动类型

依托多平台深入调研青年需求，在工作日晚高峰后、周末时

间开展高频次、多系列的青年活动，将心理减压类沙龙、个人成

长类沙龙、特色爱好类沙龙等融入青年之家系列课程活动中，在

丰富青年业余文化生活的同时满足他们的成长发展需求。根据调

研结果，结合各青年之家场地特色，形成每个青年之家特有的活

动品牌，同时，科学安排“青年之家”工作时间，设置 AB 班，

为辖区青年提供更高质量的服务覆盖

二、进一步工作计划

下一步，我委将统筹各“青年之家”，积极整合社会资源，

加强阵地建设，拓宽活动辐射面，构建以青年为服务主体的线上

线下平台，建立有形化、常态化、规范化、现代化的青年服务阵

地运营体系，形成双向性主动输出和传播的现代化服务模式转

变，提供青年公共文化服务供给侧结构性改革的“福田样本”。

。

系

— 5 —

在青年集中的地方，依托党建工作阵地、团属工作阵地、社会

组织工作场所、社会公益类空间等，打造覆盖区、街道、社区、园

区、商圈、楼宇、企业、商家多层级的“青年之家”，实现青年之

家阵地布局科学性与独特性的统一。推动具备条件的线下“青年

之家”实体阵地入驻云平台，强化云平台数据运用、资源链接、

活动推介、线上报名等功能的使用。根据青年普遍需求，向青年

社会组织广泛征集关于开展青年学习成长、婚恋交友等服务项目

的意向，积极发动青年根据自身需求参与各类活动，实现活动项

目化、品牌化、常态化。

（三）增进青年文化活动深度，扩大深港澳青年交流范围

一是举办深港澳青年研学交流活动，通过参观城市中心区现

代化面貌，走进内地老区，探寻中华文明，弘扬爱国精神，增加

港澳青年的国家认同、民族认同与文化认同。二是持续开展“展

翅计划”行动，吸引港澳青年来深就业创业，促进深港澳三地的

文化、经济交流。三是制定深港澳青年交流联谊体验路线，组织

开展深港澳三地青年文化交流活动，加大深港澳三地青年的联

系，使他们之间互相交流，彼此熟悉，扩大文化交流。

共青团福田区委员会

2022 年 8 月 7 日

（联系人：易敏，15999507636；桂涛，15270101371）